ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN ĐĂK HÀ
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /UBND-NC    Đăk Hà, ngày    tháng    năm 2024

V/v tiếp tục thực hiện các giải

pháp bảo đảm trật tự, an toàn

giao thông trên địa bàn huyện

     Kính gửi:

- Công an huyện Đăk Hà;

- Các phòng, ban ngành thuộc UBND huyện;

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn;

- Các tổ chức chính trị - xã hội huyện;

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện.

Thực hiện Thông báo số 5522/SGTVT-QLVT,PT&NL ngày 31 tháng 7

năm 2024 của Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh về “Kết luận của Phó Chủ

tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Nguyễn Hữu Tháp, Phó Trưởng ban Ban An toàn

giao thông tỉnh tại Hội nghị sơ kết công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao

thông 6 tháng đầu năm và phương hướng, nhiệm vụ quý III năm 2024, ngày

24 tháng 7 năm 2024” và căn cứ tình hình thực tế trên địa bàn huyện trong 6

tháng đầu năm 2024. Để phát huy những kết quả đã đạt được, khắc phục

những hạn chế đã được chỉ ra, quyết tâm phấn đấu kiềm chế tai nạn giao

thông, đề nghị các đơn vị, địa phương theo chức năng, nhiệm vụ và điều kiện

thực tế của đơn vị mình triển khai thực hiện có hiệu quả, chú trọng một số nội

dung trọng tâm sau:

1. Công an huyện chỉ đạo lực lượng cảnh sát giao thông và Công an cấp

xã tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát, xử lý vi phạm, tập trung tại các

địa bàn trọng điểm, khu vực thường xuyên xảy ra tai nạn giao thông (đường

Hồ Chí Minh), các đường tỉnh lộ 671, 677, đường nội thị trấn, đường giao

thông liên thôn (tập trung vào các khung giờ từ 18 giờ đến 24 giờ hằng ngày

và tại các vị trí đường nhánh nối ra đường chính), trong đó chú trọng xử lý

các hành vi vi phạm có nguy cơ cao xảy ra tai nạn giao thông như: nồng độ

cồn; chạy quá tốc độ; chuyển hướng, chuyển làn, vượt xe trái quy định; vi

phạm về quá tải trọng, “cơi nới” thành thùng xe; xe chở mủ cao su rơi vãi gây

ô nhiễm môi trường và làm hỏng kết cấu mặt đường; vi phạm quy định về đội

mũ bảo hiểm; sử dụng điện thoại khi lái xe...; xử lý nghiêm người điều khiển

phương tiện mô tô, xe gắn máy vi phạm, xử lý nghiêm trách nhiệm của người

giao xe mô tô, ô tô cho người điều khiển chưa đủ điều kiện tham gia giao

thông theo quy định.

2. Các phòng, ban ngành, đoàn thể, địa phương:

- Tăng cường công tác tuyên truyền, phố biến, giáo dục pháp luật về trật

2

tự, an toàn giao thông; Phân tích, đánh giá làm rõ nguyên nhân để từ đó có

giải pháp tuyên truyền thích hợp và hiệu quả nhất, như đổi mới nội dung,

phương thức tuyên truyền và nâng cao hiệu quả các loại hình tuyên truyền để

đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình hiện nay, trong đó đặc biệt chú

trọng đến công tác tuyên truyền cho các hộ dân đang sinh sống tại vùng đồng

bào dân tộc thiểu số, vùng sâu, vùng xa trên địa bàn huyện.

- Nâng cao hiệu quả công tác phối hợp giữa các phòng, ban, ngành, Ủy

ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam huyện, các tổ chức đoàn thể chính trị - xã hội

và Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn. Đưa nội dung phổ biến, giáo dục pháp

luật về trật tự, an toàn giao thông vào sinh hoạt định kỳ của chi bộ Đảng,

đoàn thể, tổ chức chính trị - xã hội; gắn việc xây dựng “văn hóa giao thông”

vào nội dung cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô

thị văn minh”.

3. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

- Tiếp tục nâng cao trách nhiệm của người đứng đầu và tập thể lãnh đạo

cơ quan quản lý nhà nước trong công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông.

Ban an toàn giao thông xã làm tốt công tác tham mưu cho Ủy ban nhân dân

xã  triển khai kịp thời, đầy đủ các văn bản chỉ đạo của Ủy ban nhân dân

huyện, Ban an toàn giao thông huyện.

- Thường xuyên tổ chức tuyên truyền, quán triệt đến từng hộ dân về công

tác đảm bảo trật tự, an toàn giao thông, mọi người phải tự giác chấp hành quy

định pháp luật khi tham gia giao thông (phải để người dân biết hậu quả nặng

nề của tai nạn giao thông đối với bản thân, gia đình và xã hội); thường xuyên

phối hợp với các đơn vị liên quan kiểm tra, xử lý nghiêm các hành vi lấn

chiếm hành lang an toàn giao thông, xử lý các địa điểm họp chợ buôn bán trái

phép gây mất trật tự, an toàn giao thông.

- Đối với các địa phương có tai nạn giao thông tăng trong 6 tháng đầu

năm 2024, tăng cường hơn nữa công tác đôn đốc, kiểm tra giám sát việc thực

hiện các chỉ đạo của cấp ủy Đảng, chính quyền địa phương về bảo đảm trật tự

an toàn giao thông; đồng thời tổ chức kiểm điểm, đánh giá trách nhiệm của

từng địa bàn, từng lĩnh vực để xảy ra tai nạn giao thông tăng, gắn trách nhiệm

người đứng đầu trong công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông; đưa nội

dung bảo đảm trật tự, an toàn giao thông vào các cuộc giao ban hằng tháng

của các cấp ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân cấp xã để phân tích,

kiểm điểm và đề xuất giải pháp hiệu quả trên địa bàn; báo cáo kết quả về Ủy

ban nhân dân tỉnh (qua Công an huyện tổng hợp).

4. Phòng Kinh tế Hạ tầng, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

- Tăng cường công tác quản lý, bảo trì kết cấu hạ tầng giao thông, trong

đó chú trọng công tác kiểm tra, rà soát hiện trạng các tuyến đường thuộc

3

phạm vi quản lý, đặc biệt các tuyến đường nội thị, tuyến qua khu đông dân

cư; kịp thời phát hiện hư hỏng và có kế hoạch sửa chữa các “điểm đen”,

“điểm tiềm ẩn” tai nạn giao thông, các điểm bất hợp lý trong tổ chức giao

thông; rà soát hệ thống biển báo hiệu đường bộ, sơn vạch kẻ đường, gờ giảm

tốc; lắp đặt đèn tín hiệu, đèn chiếu sáng bảo đảm an toàn giao thông; tăng

cường phối hợp xử lý hành lang an toàn giao thông đường bộ, không để vi

phạm phát sinh mới trong quý III và cả năm 2024.

- Tổ chức xây dựng phương án đảm bảo an toàn giao thông đường bộ,

giao thông thủy nội địa, đảm bảo giao thông trên các tuyến đường bộ thông

suốt trong mùa mưa bão.

5. Ban An toàn giao thông huyện tiếp tục theo dõi, đôn đốc các đơn vị,

địa phương triển khai thực hiện các chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh, Ban

An toàn giao thông tỉnh; kịp thời tham mưu triển khai chỉ đạo của cấp trên về

công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông; tham mưu tổ chức đánh giá công

tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông trên địa bàn huyện theo Quy chế làm

việc của Ban An toàn giao thông huyện.

Báo để các cơ quan, đơn vị, địa phương nghiêm túc triển khai thực

hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên (để t/h);

- Công an tỉnh (để b/c);

- Ban An toàn giao thông tỉnh (để b/c);

- Thường trực Huyện ủy (để b/c);

- Thường trực HĐND huyện (để b/c);

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện (để đ/b);

- Lưu: VT, NC, CAH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Hà Tiến

		2024-08-30T14:13:17+0700

		2024-08-30T14:18:20+0700
	Hà Tiến

		2024-08-30T14:22:51+0700

		2024-08-30T14:22:51+0700

		2024-08-30T14:22:51+0700

		2024-08-30T14:22:51+0700